Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Získávání zaměstnanců v dané organizaci

Barbora Dědková

Bakalářská práce

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 29.4.2016 Barbora Dědková

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Zdeňku Brodskému, Ph.D. za

jeho odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly při zpracování

bakalářské práce. Dále bych touto cestou chtěla poděkovat ekonomickému řediteli společnosti

KOPOS Kolín, a.s., Ing. Pavlu Musilovi za ochotu při spolupráci a zaměstnankyním

personálního oddělení společnosti za poskytnuté informace. V neposlední řadě bych ráda také

poděkovala rodině, která mě po celou dobu studia podporovala.

ANOTACE
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personální činnosti se zaměřením na proces získávání zaměstnanců. V druhé části je

charakterizována vybraná společnost a popis postupů při získávání zaměstnanců.
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ÚVOD

Nejcennějším zdrojem, který organizace má a jenž rozhoduje o její prosperitě

a konkurenceschopnosti, jsou zaměstnanci. Právě díky ním může společnost dosahovat svých

vytyčených cílů. Aby byla organizace úspěšná, musí docenit význam lidí, neboť to jsou právě

oni, kdo ve společnosti uvádí do chodu ostatní zdroje. Právě lidé jsou jeden z nejdražších

zdrojů společnosti, a proto je řízení lidských zdrojů jádrem a nejdůležitější oblastí celého

podniku. Přístup zaměstnanců k práci, jejich smýšlení, dovednosti, zkušenosti, vzdělání, to

vše organizaci žene kupředu. Jedním z nejdůležitějších personálních rozhodovacích procesů je

získávání a výběr zaměstnanců, neboť má za úkol zajistit kvalitní pracovníky, jež vstupují do

organizace a napomáhají podniku dále růst a rozvíjet se.

Cílem této bakalářské práce bude analýza procesu získávání zaměstnanců ve

společnosti KOPOS Kolín, a.s., zhodnocení výsledků analýzy a následné doporučení pro

daný podnik. Pro naplnění vytyčeného cíle této práce bude bakalářská práce rozdělena do

dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

První část bakalářské práce na téma „Získávání zaměstnanců v dané organizaci“ bude tedy

zaměřena na teoretické hledisko. Cílem celé první části, jež bude tvořena první a druhou

kapitolou, bude objasnění základních pojmů týkajících se řízení lidských zdrojů. V první

kapitole se autorka zaměří na základní pojmy z oblasti managementu, uvede obecnou

charakteristiku a úkoly řízení lidských zdrojů. V neposlední řadě budou v této kapitole

uvedeny a popsány nejčastěji využívané personální činnosti. Druhá kapitola bude zaměřena

na proces získávání zaměstnanců, přičemž její jednotlivé kapitoly budou řazeny tak, jak na

sebe v tomto procesu navazují. Druhá kapitola bude tedy věnována samotnému procesu

získávání zaměstnanců, výběru zaměstnanců a adaptaci nového pracovníka v organizaci.

Součástí této kapitoly budou i dvě podkapitoly zaměřené na vnitřní a vnější zdroje získávání

zaměstnanců, ve kterých budou také zmíněny pozitivní a negativní stránky jednotlivých

variant zdrojů zaměstnanců.

Druhá část bakalářské práce bude vymezovat celé téma z praktického hlediska. V kapitole

č. 3 autorka představí společnost KOPOS Kolín, a.s. Dále popíše organizační strukturu celé

společnosti, shrne historický vývoj a výrobkové portfolio společnosti. Autorka v této kapitole

provede analýzu vnějších faktorů ovlivňujících společnost, tedy PEST analýzu na kterou

naváže identifikací silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Cílem analýzy bude

identifikovat především slabé stránky a hrozby společnosti, kterým by měla společnost

věnovat více pozornosti a snažit se je eliminovat. Součástí třetí kapitoly bude též popis
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struktury a hlavních činností personálního oddělení společnosti KOPOS Kolín, a.s. Čtvrtá

kapitola se bude věnovat již samotnému procesu získávání zaměstnanců ve společnosti

KOPOS Kolín, a.s. Na začátku kapitoly se autorka zaměří na strukturu lidských zdrojů

v organizaci a to především na vývoj počtu zaměstnanců a strukturu jejich vzdělání. Dále se

bude věnovat personálnímu plánování, které předchází samotnému procesu získávání

zaměstnanců. V této kapitole budou popsány všechny postupy a metody, které organizace při

tomto procesu využívá. Závěr celé bakalářské práce bude věnován zhodnocení výsledků

analýzy získávání zaměstnanců a navrhovanému doporučení pro danou společnost.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Cílem první kapitoly je stanovení základních definic managementu, definování

manažerských činností a určení obecné charakteristiky řízení lidských zdrojů. Dále se tato

kapitola věnuje jednotlivým cílům, úkolům a činnostem řízení lidských zdrojů.

1.1 Základní pojmy managementu

Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které je třeba

udělat, aby byl zabezpečen chod organizace. [24]

V odborných literaturách existuje celá řada definic managementu, například autoři H.

Weihrich a H. Koontz definují management jako: „Proces tvorby a udržování prostředí, ve

kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“ [28, s.

16] Může se tedy říci, že tato definice vidí management jako určitý způsob vedení lidí.

Management, v doslovném překladu řízení, klade velký důraz na roli manažera, pro

kterého jsou důležití ostatní zaměstnanci, prostřednictvím kterých lze uvádět do pohybu

ostatní zdroje společnosti a dosahovat vytyčených cílů. K dosahování těchto cílů manažerovi

napomáhají činnosti, které se nazývají manažerské funkce.

Manažerské funkce jsou typické úlohy, které manažer (vedoucí pracovník) v procesu své

práce řeší. Názory na klasifikace manažerských funkcí nejsou jednotné, nejvyužívanější

klasifikaci uvádí autoři H. Koonz a H. Wiehrich a to v následující podobě:

o plánování,

o organizování,

o personalistika,

o vedení lidí,

o kontrola. [28]

Pokud tyto funkce fungují koordinovaným způsobem, organizace směřuje správným

směrem a to k dosažení jejich cílů.

1.2 Obecná charakteristika řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga je řízení lidských zdrojů definováno jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci
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pracují a kteří individuálně a kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. [2] Jednoduše

řečeno se jedná o vše, co se v pracovním procesu týká člověka.

Lidské zdroje uvádějí do chodu ostatní zdroje (materiální, finanční a informační) podniku,

proto jsou pro podnik nejcennější a v rozvinutých tržních podmínkách zpravidla i nejdražší

zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Řízení lidských zdrojů

je jádrem a nejdůležitější oblastí celého podnikového řízení. [6]

Cílem řízení lidských zdrojů je optimální využívání potenciálu lidí a investic od nich

vložených k dosahování cílů organizace a současně vytváření předpokladů ke spokojenosti

pracovníků s vykonávanou prací, jejich motivace k rozvoji a napomáhání jejich identifikaci

s cíli organizace. [11]

1.3 Úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavním úkolem řízení lidských zdrojů je, aby organizace plnila své cíle, byla výkonná,


[…]


Technická kontorla

Oddělení
prům.inženýrství

a metrologie

Úsek ředitele

Sekretariát ředitele

Odbor nákupní logistiky

Příloha B: Výrobkový sortiment společnosti KOPOS Kolín, a.s.

Elektroinstalační krabice a příslušenství

o pod omítku

o do zateplení

o do dutých stěn

o lištové

o v uzavřeném provedení – plastové

o v uzavřeném provedení – kovové

o bezhalogenové

o příslušenství

o svorkovnice

o pomocné nářadí

o víceúčelová krabice KOPOBOX mini

o do betonových podlah

o pro uložení do litého betonu

Elektroinstalační lišty a kanály

o lišty vkládací

o lišty hranaté

o lišty bezhalogenové

o lišty zaklapovací

o elektroinstalační kanály

o lišty podlahové a rohové

o lišty oblé

o lišty elegant

o elektroinstalační kanály elegant

o parapetní kanály

o kryty k lištám a kanálům

o příslušenství

o pomocné nářadí a doplňky

o lišty nosné

o rozvaděčové kanály

Elektroinstalační trubky chráničky

o ohebné

o tuhé hrdlované

o chráničky optického kabelu – HDPE

o KOPOFLEX, KOPODUR, KOPOHALF a KOPOKAN

o ocelové

o hliníkové

o příslušenství
o ohebné kovové

o drenážní – KOPODREN

Kabelové žlaby MARS a nerez

o kabelový žlab děrovaný s integrovanou spojkou

o kabelový žlab neděrovaný s integrovanou spojkou

o kabelový žlab děrovaný

o příslušenství

o kabelový žlab nerez neděrovaný

Kabelový žlab JUPITER

o kabelový žlab s integrovanou spojkou

o kabelový žlab s integrovanou spojkou neděrovaný

o příslušenství

Kabelové lávky

o kabelová lávka

o příslušenství

Drátěné žlaby

o drátěný žlab

o příslušenství

Podlahové systémy

o krabice do betonových a zdvojených podlah KOPOBOX

o podlahová krabice PANDORA

o podlahový kanál s integrovanou spojkou

o podlahový kanál lehký s integrovanou spojkou

o příslušenství

Požárně odolné systémy

o normované nosné konstrukce

o nenormové nosné konstrukce

Upevňovací materiál

o hmoždinky

o talířky hmoždinek

o závěs pro vodiče

o příchytky

o stahovací pásky

NEUTROSTOP

o tvarovky z čistého polyetylénu

o tvarovky z polyetylénu s přídavkem bóru 3,5%

o tvarovky z polyetylénu s přídavkem bóru 5%

o tvarovky z polyetylénu s přídavkem lithia 10%

Příloha C: Seznam kladených otázek během konzultací

ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

 Jaká je struktura a velikost personálního oddělení?

 Které činnosti provádí personální oddělení?

 Kolik má společnost zaměstnanců?

 Jaká je jejich věková struktura a dosažené vzdělání?

PROCES ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

 Kdo identifikuje potřebu nových zaměstnanců?

 Kdo má v organizaci na starosti popis a specifikace pracovních míst?

 Které zdroje uchazečů organizace preferuje? (vnitřní/vnější)

 Které metody získávání pracovníků se v podniku využívají? (uchazeči se nabízejí
sami, osobní doporučení, přímé oslovení, vývěsky, inzerce, spolupráce se školami,

ÚP, využití internetu)

 Které dokumenty od uchazečů podnik vyžaduje?

 Nabídku volného pracovního místa a její zveřejnění provádí personální oddělení?

 Předvýběr uchazečů má na starosti výhradně personální oddělení, nebo přímý
nadřízený budoucího pracovníka?

VÝBĚR PRACOVNÍKŮ

 Jaké metody při výběru zaměstnanců se v organizaci využívají? (pohovor, testy,
AC)

 Jakou formu pohovoru nejčastěji společnost využívá? (individuální, pohovor před

panelem posuzovatelů, skupinový pohovor)

 Využívá společnost výběrové testy? Pokud ano, které to nejčastěji jsou? (testy
inteligence, schopností nebo osobnostní)

 Využívá se v organizaci Assessment centre? (pro které uchazeče ho využíváte?)

ADAPTACE PRACOVNÍKŮ

 Provádí se v organizaci adaptace nových pracovníků do pracovního prostředí?

 Má společnost určen přesně stanovený čas pro adaptaci pracovníků?

 Připravuje organizace pro „nováčky“ adaptační program?

 Dostane nový pracovník přiřazeného patrona, který mu vše ukáže?

 Má možnost si nový pracovník odnést materiály domů a v soukromí prostudovat?

Příloha D: Ukázkový inzerát volné pracovní pozice ve společnosti

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE – zahraničního obchodu pro Rakousko a Švýcarsko

Poslání:

- podpora a rozvoj stávajících zákazníků

- akvizice nových zákazníků – velkoobchodů s elektroinstalačním materiálem

Požadujeme:

- velmi dobrou znalost NJ a AJ slovem i písmem

- VŠ vzdělání

- praxe v zahraničním obchodě výhodou

- samostatnost, vlastní iniciativu, koncepční myšlení, důslednost, loajálnost

- časovou flexibilitu

- řidičský průkaz skupiny B

- znalost oboru elektroinstalace nebo stavebnictví je výhodou

- vhodné zejména pro uchazeče z jižní Moravy

Nabízíme:

- zázemí stabilní společnosti

- pravidelné zahraniční služební cesty

- příležitost k dalšímu osobnímu a profesnímu rozvoji

- možnost realizace vlastních myšlenek

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete CV a motivační dopis v češtině a angličtině na e-

mail: olga.olivova@kopos.cz

Příloha E: Osobní dotazník