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Cílem bakalářské práce bylo analýza získávání zaměstnanců v dané

organizaci, zhodnocení výsledků a doporučení pro daný podnik.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce s tématem „Získávání zaměstnanců v dané organizaci“ je rozdělená do pěti

na sebe navazujících kapitol. První kapitola definuje základní problematiku řízení lidských

zdrojů. Druhá kapitola představuje literární rešerše tématu výběru a adaptaci zaměstnanců.

Třetí kapitola přináší základní údaje podniku, v kterém byla provedena aplikační část

bakalářské práce. Čtvrtá kapitola je stěžejní, protože se zabývá procesem získávání

zaměstnanců v daném podniku. Na základě čtvrté kapitoly bakalantka provedla zhodnocení

výsledků a provedla možná doporučení pro zlepšení současného stavu.

Autorka naplnila deklarovaný cíl práce. V první části práci práce prokázala schopnost

pracovat s odbornou literaturou týkající se problematiky řízení lidských zdrojů. V druhé části

bakalantka prokázala schopnost analýzy při řešení vybraného problému řízení lidských

zdrojů. Širší by však mohlo být zhodnocení výsledků a doporučení. Z výše zmíněných

skutečností hodnotím bakalářskou práci známkou výborně mínus.

1. V rámci rozpravy by se autorka mohla vyjádřit k Obrázku č.7. Jaký by predikovala

stav zaměstnanců v příštím roce a z jakých důvodů?

2. Je možno využít v dané organizaci AC a za jakých podmínek?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně minus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Brodský, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 29.dubna 2016